
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХОВОНДАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2024 № 54
с. Верховонданка 

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие  транспортной системы в муниципальном 

образовании Верховонданское сельское поселение 
Даровского района Кировской области на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации»  (в  редакции  Федерального  закона  от  15.02.2016  №  17-ФЗ),

«Порядком  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  реализации

муниципальных программ муниципального  образования   Верховонданское

сельское поселение Даровского района Кировской области», утвержденным

постановлением  администрации  Верховонданского  сельского  поселения

Даровского района Кировской области от 30.09.2013  № 39 «О разработке,

реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ в

муниципальном  образовании  Верховонданское  сельское  поселение

Даровского района Кировской области»,  администрация Верховонданского

сельского  поселения  Даровского  района  Кировской  области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной си-

стемы в муниципальном образовании Верховонданское сельское поселение

Даровского  района  Кировской  области  на  2025-2027  годы»  (далее  -

Программа) согласно приложению.

            2.  Администрации Верховонданского сельского поселения Даровского

района Кировской области при формировании бюджета сельского поселения

ежегодно  рассматривать  вопрос  о  выделении  средств  на  проведение  ме-

роприятий Программы.



3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025.

Глава администрации
Верховонданского сельского поселения                                        В.И. Авдеева

Приложение

2



УТВЕРЖДЕНА

постановлением  адми-
нистрации
Верховонданского
сельского  поселения Да-
ровского района Кировской
области
от 31.10.2024 №54

Муниципальная программа

«Развитие  транспортной системы в  муниципальном 
образовании Верховонданское сельское поселение 

Даровского района Кировской области на 2025-2027 годы»

с. Верховонданка
2024

ПРОГРАММА
«Развитие  транспортной системы в  муниципальном 

образовании Верховонданское сельское поселение 
Даровского района Кировской области на 2025-2027 годы»

Паспорт Программы

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация  Верховонданского  сельского
поселения Даровского района Кировской области

Соисполнители 
муниципальной программы

нет

наименование подпрограмм нет
наличие ведомственных 
целевых программ

нет

3



Цели муниципальной 
программы   

Поддержание  в  удовлетворительном  состоянии
транспортной инфраструктуры в Верховонданском
сельском поселении Даровского района Кировской
области,  с  повышением  уровня  ее  безопасности,
доступности  и  качества  услуг  транспортного
комплекса для населения, финансовое обеспечение
работ,  направленных  на  ремонт  и  содержание
автомобильных дорог общего пользования в черте
населенных пунктов сельского поселения на 2025-
2027 годы
Сокращение  количества  погибших  в  результате
дорожно-транспортных  происшествий,  дорожно-
транспортных происшествий с пострадавшими

Задачи муниципальной 
программы

Предупреждение  опасного поведения участников 
дорожного движения, развитие системы подготов-
ки водителей транспортных средств и их допуска к 
участию в дорожном движении, сокращение дет-
ского дорожно-транспортного травматизма, 
совершенствование организации движения 
транспорта и пешеходов, повышение уровня без-
опасности транспортных средств.

Целевые показатели 
эффективности реализации 
муниципальной программы

Отремонтировано  улично-дорожной  сети  в  черте
населенных пунктов, км;
доля протяженности автомобильных дорог общего
пользования  местного  значения,  не  отвечающих
нормативным  требованиям,  в  общей
протяженности  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения, 50%;

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

2025– 2027 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы

Бюджет муниципального образования 
Верховонданское сельское поселение: 
2025 год –322,4 тыс. рублей
2026 год –326,6 тыс. рублей
2027 год –347,0 тыс. рублей

Ожидаемые конечные 
результаты муниципальной 
программы 

К  концу  2027  года  за  счет  реализации
программных  мероприятий  предполагается
достижение следующих результатов:
-  отремонтировать автомобильные дороги общего
пользования местного значения – 12,5км.
-  сокращение  доли  протяженности  улично-
дорожной  сети,  не  отвечающей  нормативным
требованиям, в общей протяженности  до 60,0 %.

4



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной

сфере и прогноз развития.
На автомобильный транспорт Верховонданского сельского поселения при-

ходится 100% грузоперевозок, т.к. в поселении нет другого транспорта. 

Транспортный комплекс  характеризуется негативными тенденциями,

которые четко  указывают на   необходимость  коренных изменений в  этой

отрасли. Все улицы Верховонданского сельского поселенияна сегодняшний

день  требуют  ремонта:1  улица  с  твердым  покрытием  и  19  с  грунтовым

покрытием. 

Из-за плохого состояния улиц жители сельского поселения не могут

выехать из населенных пунктов в районный центр. Основной проблемой  по

ремонту и содержанию улично-дорожной сети является  нехватка денежных

средств  в  бюджете сельского поселения. 

На  сегодняшний  день  недостаточная  развитость  транспортной

инфраструктуры  остается  значимым  фактором,  тормозящим  социально-

экономическое развитие Верховонданского сельского поселения Даровского

района Кировской области.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере транспортной си-
стемы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации,

описание ожидаемых конечных результатов реализации, сроков и
этапов реализации муниципальной программы

К приоритетам муниципальной  политики в  сфере транспортной си-

стемы Верховонданскогосельского поселения Даровского района Кировской

области сохранение существующей сети автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения - соблюдение межремонтных сроков по ремонту

автомобильных дорог в соответствии с требованием строительных норм.                                                                                       

Обеспечение безопасности дорожного движения является составной частью

первоочередных   задач:  обеспечения  личной  безопасности,  решения

демографических, социальных и экономических проблем, повышения каче-

ства жизни населения в сельском поселении.

5



В целом ряде  документов вопросы обеспечения безопасности дорож-

ного  движения  определены в  качестве  приоритетов  социально-экономиче-

ского  развития  Российской  Федерации,  Кировской  области,  Верхо-

вонданского сельского поселения Даровского района Кировской области.

Основной целью Программы является поддержание в удовлетворитель-

ном  состоянии  улично-дорожной  сети  населенных  пунктов  Верхо-

вонданского сельского поселения с повышением уровня ее безопасности. Для

достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи раз-

вития транспортной инфраструктуры Верховонданского сельского поселения

на  период  с  2025  до  2027  года:  развитие  дорожного  и  автомобильного

транспорта.

Показателями  эффективности,  позволяющими  оценить  ход  реализации

Программы, являются: содержание и ремонт улично-дорожной  сети,12,5

км;доля протяженности улично-дорожной сети населенных пунктов, не отве-

чающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных

дорог общего пользования местного значения, 100%;

Сроки реализации программы 2024-2027 годы. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной
программы.

Мероприятия  Программы  исходят  из  реально  существующих

потребностей экономики и населения Верховонданского сельского поселения

Даровского  района  Кировской  области,  направлены  на  обеспечение

доступности  и  качества  транспортных  услуг  населению  в  соответствии  с

социальными стандартами.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1.

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации му-
ниципальной программы.

Дополнительные нормативно-правовые акты не требуются. Разработка

и утверждение их будет осуществляться в случае внесения изменений и (или)

6



принятия нормативно-правовых актов, затрагивающих сферу действия насто-

ящей программы.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объем финансирования составит 996,0 тыс. рублей, в том числе:

средства сельского поселения – 996,0 тыс. руб. 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и
описание мер управления рисками.

Негативный фактор Способы минимизации рисков 

Недостаточное финансирование  ме-
роприятий 

определение приоритетов для пер-
воочередного финансирования;

привлечение средств областного 
бюджета и внебюджетных источни-
ков на дорожное хозяйство и 
транспорт 

7. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы.

Предлагаемые мероприятия позволят преломить негативные тенденции

развития транспортной системы и создать условия для успешного социально-

экономического развития Верховонданского сельского поселения Даровского

района Кировской области. 

Основные показатели эффективности реализации Программы по годам

представлены в таблице 1.

Таблица 1

Показатели эффективности реализации Программы 

№
п/п

Наименование показателя    2025 2026 2027

1. Ремонт улично-дорожной сети 
населенных пунктов сельского 
поселения, км.

4,0 3,9 3,5

7



2. Доля протяженности улично-
дорожной сети, не отвечающей 
нормативным  требованиям, в общей 
протяженности улично-дорожной сети
поселения, %

75,0 60,0 50,0
8



Приложение № 1
к муниципальной  программе 
“Развитие транспортной 
системы в муниципальном 
образовании Верховонданское 
сельское поселение 
Даровского района Кировской 
области на 2025 -2027 годы”

 ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№ Мероприятия
Программы

Объемы
финансирования по

годам
в тыс. руб.

2025 2026 2027
1 Приобретение, установка 

дорожных знаков
0 1 1

2 Содержание улично-дорожной 
сети населенных пунктов

80 80 80

3 Обустройство водоотводящих 
канав в придорожной полосе.

100 100 100

4 Ремонт дорожного полотна по 
улицам сельского поселения 
(заделка выбоин в дорожном 
полотне)

142,4 145,6 166,0

ИТОГО 322,4 326,6 347,0

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

№ года 2025 2026 2027
1 Областной  бюджет
2 Бюджет поселения 322,4 326,6 347,0

ИТОГО 322,4 326,6 347,0

____________

31.10.2024 11:13/srv/doc2pdf/var/files/upload_67b2e2799d741.doc


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ВЕРХОВОНДАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

